Galenus (Methodus medendi Lib. VI) beschränkt sich darauf, die Hippokratische Abhandlung anzuführen und will nur einige ergänzenden oder erläuternden Bemerkungen machen.
„De fracturis calvariae quaedam usque ad secundam lami nam,

quam Graeci διπλόην vocant, pervenient, quaedam usque ad internam ossium faciem; quaedam simplices fracturae sunt, quaedam contusiones, quaedam vestigia eorum, quibus inficta plaga est.“ . . . Weiterhin gibt er die Definition von zwei Formen der Fractur, „quas recentiorum nonnulli medicorum eggisomata et camaroses nominant. Eggisomata quidem quae in medio sui membranae innituntur; camaromata vero, quae eandem ipsam partem exaltatam habent.“

C. Celsus gibt gar keine geordnete Uebersicht der anatomischen Befunde. Er spricht aber in dem Capitel de calvaria fracta (L. VII. von „parvulae rimulae“, „rimae“, „os fissum;“ von der Fractur an entgegengesetzter Stelle („solet etiam evenire, ut altera parte fuerit ictus et os altera fiderit“); von Impression („at ubi medium os desedit“); von Spaltbruch mit Impression (si fissum est orae possunt esse compressae vel quia altera super alteram excessit, vel etiam quia vehementer rursus se commiserunt“); von in die Hirnhaut eingetriebenen scharfen Splittern („quae acuto membranam infestant“); von Bruchstücken, die ganz lose sind und solchen, die noch mit der Umgebung zusammenhängen (qua parte ossa fracta tamen inhaerent“ und „qua parte abrupta sunt.“) Celsus kennt mithin alle hauptsächlichen Formen der Schädelfracturen; aber es lag ihm, dem vorzüglich praktischen Chirurgen, wenig an einem pathologischen System der Fracturen.

Dafür gibt Paul v. Aegina im 6. Buche eine kurzgedrungene Uebersicht der Schädelfracturen, welche beweist, mit welchem Interesse die anatomischen Formen der Fracturen betrachtet wurden und welche Terminologie diesem Interesse entsprungen war.

„Fractura in capite peculiariter calvariae est divisio, nunc simplex, nunc multifida, a vi quadam exteriore facta. Porro differentiae capitis fracturarum hae numerantur. Rhogme, id est fissio, Ecce, hoc est excisio, Ecpiesma, quod est effractio, Engisoma, id est corporum appropinquatio, Camarosis, hoc est testudinatio, in infantibus etiam Thlasis quod est contusio. Rhogme igitur calvariae per summa est divisio, aut rima profundior, in

qua nequaquam os vitiatum foras emovetur. Ecce calvariae fissura est cum ossis offensi ruptura. At si a reliquo osse pars offensa discesserit, Aposceparnismon nonnulli vitium appellant. Ecpiesma in multas partes calvariae effractio est, in qua profundius ossa descenderint, et cerebri membranam contactu suo premant. Engisoma calvae ictus est, in quo os vitiatum ad interiorem cerebri membranam descenderit. Camarosis divisio calvariae est, in qua pars affecta camerae modo exaltata relinquitur, ut Galenus tradit, ac intro a sanis fracturae partibus ossa magis recedunt, membranaeque innituntur, quemadmodum in ecpiesmate, sic enim ille existimat. Alii etiam Trichismon, quasi dicas capillationem, his adnumerarunt. Est autem Trichismus arctissima rhogme, sensum plerunque fallens, eoque latens: quae quia non facile ostendit, mortis causam saepe adfert.

Thlasis calvariae divisio non est, eoque nec fracturam recte dixeris ejusmodi affectionem, verum est ossis calvae in interiores partem impulsio, aut inflexio, concavitatem integra calvae continuitate tantum efficiens, ut licet in plumbeis ex crudoque corio confectis vasculis, si foris percutiantur illidanturve, conspicari. Porro contusionis hujus duae existunt differentiae: vel enim calva per totam ipsius crassitatem contunditur, ut frequenter etiam cerebri membrana abscessu occupetur: vel omnino a calvaria haec per totum aut non per totum premitur, sed juxta exteriorem duntaxat superficiem usque ad laminam secundam deprimitur. Sunt qui his differentiis Apechema, quasi dicas ab Echo responsionem addiderint. Ea est a contraria ictus parte facta calvariae fractura. At falluntur hi, quoniam non sit in hominis calva quemadmodum in vitreis quibusdam vasculis fieri illi docent; illa siquidem vacua sunt, ideoque id patiuntur: calva autem hominis undique plena et alioquin solida est, ac rhogma seu fissura calvariae, quae aliarum complurium capitum partium ictarum lapsu, vel citra cutis continui solutionem generatur: quaeque postea abscessu in ea facto, eodemque secto, apparuerit, in opposita ictus parte factam esse ipsis videtur. Atque hoc vitium quemadmodum prima dicta rhogme curatur.

Paulus war eine Hauptquelle der Araber; seine sieben Bücher hießen ja bei ihnen die Plejaden. Dennoch wurde seine Lehre verunstaltet, verstümmelt, in anderen Punkten breitgeschlagen. Es genügt, einen einzigen, den tüchtigsten der arabischen Chirurgen zu citiren: Abulkasim (Lib. III. cap. 3):

„Species fracturae sunt diversae et figurae ejus multae et

causae distinctae. Nam est fractura quae fit a percussione cum ense; et percussio auferit os totum usque quo pervenit ad sifac (Hirnhaut), quod est sub osse, sicut facit axia in ligno; et propter illud nominatur haec species fracturae axialis. Aut ensis incidit quiddam ossis et incidit faciem ejus et non penetrat incisio usque ad ultimum ejus et nominatur haec species fracturae kalaan. Et est vulnus duarum fracturarum aut magnum aut parvum. Et fractura est quae est contritio aut attritio, et causa ejus est percussio cum lapide aut casus super lapidem, aut ejus similia. Et haec fractura est etiam aut penetrans, quae jam appropinguatur paniculo qui est sub osse, aut est in facie ossis. Et est vulnus harum duarum fracturarum etiam aut parvum aut magnum. Et ex fractura est, quae est occulta in osse in subtilitate capilli et est fissura parva; et propter illud nominatur haec species fractura capillaris. Et est fractura, quae fit a casu aut percussione lapidis et ejus similium, quae faciunt ingredi laminam ossis ad interiora et fit loco concavitas, sicut accidit caldariis aeris, quum occurit eis percussio. Et ingreditur pars eorum ad interiora et plurimum quidem fit illud in capitibus humidorum ossium, sicut sunt capita puerorum. . . . Et cognoscimus omnes has species fracturae per detectionem super eam, et inquisitionem earum cum tentis et ablationem carnium corruptarum, quae sunt super eas.“

Von den mittelalterlichen lateinischen Schriftstellern lasse ich nur einige Proben folgen. Sie zeigen den ganzen Verfall der von den Antiken schon aufgebauten Lehren. Nur Einzelne, wie Lanfranchi und Guido erheben sich über das arabische Schemä und theilen ihren Schülern eine selbstständige Auffassung mit.

Rolandus (Lib. I.) handelt die Schädelbrüche in folgender Weise ab:

„Cum fractura cranei magna et manifesta cum amplio et largo vulnere fuerit, ut si fiat cum ense vel alio simili“ . . . (cap. 3);

dann:

„Si fractura cranei magna est, vulnus autem in superficie strictum“ . . . (cap. 4);

dann:

„De fractura cranei in modum rimulae et de cranei depressione“ (cap. 5).

Brunus (L. I. cap. 5):

„Species autem fracturarum cranei multae sunt et diversae secundum diversitatem rerum, quibus percussio fit. Quarum alia fit percussione ensis, vel alterius similis, et scindit et aufert os totum donec ad velamen, quod est sub osse, perveniat; aut non pervenit ad velamen, sed superficies tantum ossis inciditur. Fracturarum vulnus aut est magnum aut est parvum; et de eis est fractura in osse, quae apud antiquos dicitur capillaris, quia fit in subtilitate capilli. Et est scissura parva; aut est ex telo et similibus, et tunc est difficilior omnibus, quum tunc est magis penetrativa, et ejus ulcus est semper parvum et occultum. Et alia fit ex casu vel percussione lapidis et similiū ita quod os plicatur ad interiora et illud fit in capitibus puerorum propter mollitiam eorum ossium; aut non plicatur, sed scinditur in modum scissuræ capillaris, quae aliquando penetrant ad sifac aliquando vero minime, quarum vulnus aut est magnum aut est parvum, aut vulnus cum eis non participat omnino.“

Lanfranchi behandelt die Schädelverletzungen in rein praktischer und sehr klarer Weise (Tract. II. cap. 1.)

„Quandoque fiunt in capite laesiones: aut cum aut sine vulnere Item tam quae fiunt cum vulnere, quam sine vulnere, aliae fiunt cum fractura cranei, aliae sine fractura. Item tam quae fiunt cum fractura, quam sine fractura cranei, aliae fiunt sine laesione cerebri, aliae cum laesione ejus.“ . . .

Dann kommen folgende Kapitel:

„Cum Dei auxilio et gratia incipiam a simplici carnis vulnera capitis, in quo nulla cranei laesio nec cerebri reperitur“; — „Cura vulneris capitis cum concussione“; — „Cura vulneris capitis usque ad panniculum penetrantis“; — „Cura vulneris capitis cum fractura cranei“; — „Cura fissuræ cranei“; — „Cura vulneris cranei sine vulnere cutis.“

Dagegen zeichnet sich sein Schüler Guido v. Cauliaco durch einen ausgeprägten Sinn für Systematisierung des darzustellenden Objectes von verschiedenen Standpunkten aus. Bemerkenswert ist die diesem Streben entspringende Theilung in einfache und zusammengesetzte Fracturen, welche früher nie berücksichtigt wurde; dann die Berücksichtigung des Momentes, ob ein Substanzverlust vorliegt oder nicht; weiterhin die Berücksichtigung, wie die Bruchflächen aussehen;

endlich das Verhalten der Fragmente zum Gehirn. Die Stelle lautet Guido (Tract. III, Doctr. II. cap. 1):

„Caput quandoque contingit vulnerari cum incisione, quandoque cum contusione; et utraque quandoque est absque vulnere et fractura cranei, quandoque cum fractura ejusdem. Et quae cum fractura, quaedam est penetrans, quaedam non penetrans. Et utraque quaedam parva, quaedam vero magna. Et cum hoc quaedam sunt purae, quaedam cum accidentibus de dolore et apostemate et panniculorum laesione cōpositae. Ista sunt divisiones communes vulneribus capitis. Speciales vero tales sunt. Vulnera cum incisione eranei penetrantia; quaedam sunt sine perditione substantiae, quaedam vero cum perditione ejusdem; et utraque istorum quaedam sunt plana et aequalia, quaedam aspera et squammosa; et utraque etiam istorum quaedam sunt in summitate capitidis, quaedam in lateribus. Etiam vulnus cum contusione et fractura cranei penetrantis, quaedam est parva talis, quod non facit compressionem, neque compunctionem supra cerebrum; quaedam vero est ita magna, quod compressionem et punctionem facit in ipso.“

Es lässt sich nicht läugnen, dass diese schöne Betrachtung das Höchste ist, was die mittelalterliche Literatur auf diesem Gebiete aufzuweisen vermag. Man schlage bei Berlapaglia, der 100 Jahre später lebte, nach und man trifft eine wahre Verwilderung im Denken und Schreiben an. Berlapaglia de fractura cranei (Tract. V. cap. 5):

„Fractura aliquando fit cum ense, aliquando cum lapide, aliquando cum ligno, aliquando cum baculo et similibus contundentibus. Fractura autem aut est parva, aut est magna et ad oculum saepe occulta. Hoc est quum multoties accidit ut scindatur craneum et non scindatur cutis. Item fractura aliquando est cum vulnere magno aliquando cum vulnere parvo. Sed in fractura aliquando pars ossis removetur, aliquando craneum perforamus, quod aliis ossibus est magis suspectum vel periculosum, ut quandoque contigit ipsum perforari cum telo sagitta et similibus; aliquando ad oculum apparebit parvum et profunditas in osse erit magna. Aliquando fit in osse fractura rimularis sive capillaris, taliter quod solo visu non potest discerni nisi cum experimento encaustri. Et sunt quandoque in craneo plicaturaе ut in pueris et in craneo molli, quod consuevit accidere pueris, maxime quando cadunt de alto. Aliquando contingit caput laedi in una parte et os ipsius frangi in alia, quum ossa cranei com-

parantur vitro ob hoc; ideo quod sunt differentissima in curando ab aliis ossibus aliorum membrorum. Sed prudens medicus debet has omnes species fracturarum per ingenium inquirere, quum ingenium et cautela sine scientia saepe facit hominem magnum philosophum reputari.¹⁾

Bei den Autoren des 16. Jahrhunderts, denen ja die Werke des klassischen Alterthums nun wieder vollständig zugänglich waren, findet man insbesondere zwei bemerkenswerte Erscheinungen. Erstlich unterscheiden sie in ihren casuistischen Mittheilungen genauer, welcher Schädelknochen gebrochen war; sie sprechen „de bregmate fracto“, „de fractura ossis petrosi“ u. s. w. Zweitens gehen sie in der Detailbetrachtung über die anatomische Form der Fractur noch über die Alten hinaus. In dieser Beziehung entdeckten sie die isolirte Fractur der Tabula interna. So finden wir bei Fallopius (Comment. in libr. Hippocrat. de Vulnerib. capit. c. 13) Folgendes:

„Vidi in scholari nobili Brixensi vulnerato in posteriore parte capitis a gladio gravi, ubi erat sedes teli, nos deradebamus os, ubi nullam rimam, nullam contusionem invenimus; nescio quomodo factum sit, ut voluerim descendere ad meditullium, abrasi

¹⁾ Noch greller erscheint der Abstand zwischen Guido und Bertapaglia, wenn man die historischen Notizen vergleicht, die Beide über die Schädelfracturen gemacht haben. Bertapaglia schreibt: „Ut plenam doctrinam de vulneribus et fracturis capitis habeas, lege libros qui sunt a me plures nominati. Et de primis medicinae inventoribus fuit Esculapius et Anaxagoras de secta Empicorum (sic); et Viaticus de secta Thesilicorum, et Hippocras verus pater omnium aegritudinum (sic!!) cum Galieno et Avicenna et Conciliator. Aliqui tubatores sicut Guilielmus de Vergnaca, Lilius Gordensis, Franciscus de Pedemonte, Guidonus Faba, Guilielmus de Placentia, et magister Betinus de Rabis de Parma qui optime dixit in hac arte. Brunus seu Bernutius Parmensis cum peritissimo Serapione atque Albucasi manifeste in aliquibus aegritudinibus valde confusi.“ Es werden also Aesculap und Anaxagoras als Autoren über Schädelverletzungen citirt; zwischen ihnen Viaticus, das wol nur den Constantinus Africanus bedeutet, und neben Galen und Avicenna wird der eigentliche Repräsentant der Scholastik in der Medicin der Peter von Abano (Conciliator) citirt! Wie grossartig überlegen erscheint Guido, der verschiedene Uebersetzungen eines Autors auf ihre Genauigkeit prüft.

intergerrimam illam partem et perveni ad alteram laminam, ubi reperi fissuram magnam et insignem. Si nos dimissemus sine derasione, quid actum esset de illo juvene? Ratio autem est, quia pars exterior patitur contusionem, quae communicatur interiori laminae, quae durior est, et ideo superficies interna ejus vitrea dicitur: quare externa in eodem ictu potest cedere in se ipsam, et interior cum non possit cedere in seipsam, contrahit rimam.“